
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-567 del 29/06/2017

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Estensione della fornitura di 
“Apparecchiature  controllo  accessi  e  rilevatori 
presenze/assenze e software e servizi correlati” presso le 
strutture  dell’Agenzia  già  affidata  con  Determinazione 
dirigenziale n. 550 del 06/07/2016 - CIG 6663317722.

Proposta n. PDTD-2017-519 del 13/06/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 29 (ventinove)  giugno    2017 presso la sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Estensione  della  fornitura  di 

“Apparecchiature  controllo  accessi  e  rilevatori  presenze/assenze  e 

software e servizi correlati”  presso le strutture dell’Agenzia già affidata 

con Determinazione dirigenziale n. 550 del 06/07/2016 - CIG 6663317722.

VISTI:

     - il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

    -  il  Regolamento  dell’Agenzia in  materia  di  approvvigionamento  approvato  con 

D.D.G. n. 3 del 13.01.2017;

-  la  D.D.G.  n.  136 del  23/12/2016 -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il 

triennio  2017 -  2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l'esercizio 2017;

-  la  D.D.G.  n.  137 del  23/12/2016 -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 550 del 06/07/2016 del Servizio Sistemi Informativi è stata 

aggiudicata alla  ditta  Artech  s.r.l..  di  Zola  Predosa  (BO),  la  fornitura  di 

“Apparecchiature controllo accessi e rilevatori  presenze/assenze e software e servizi 

correlati”, per  l'importo complessivo pari ad Euro 35.462,00 (Iva esclusa),  in esito a 

procedura in economia espletata sul mercato elettronico di Consip  S.p.a.  mediante 

Rdo  n.  1182756,  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato  speciale  già  approvato  con 

Determinazione di indizione n. 313 del 14/04/2016;

- con  Prot. PGDG/2016//4945 del  22/07/2016 è stato stipulato il contratto per   la 

fornitura delle apparecchiature e dei  servizi in oggetto con la ditta Artech s.r.l. di Zola 

Predosa  (BO),  per  la  durata  complessiva  di  cinque anni  a  decorrere  dalla  data 

dell’ordinativo;

CONSIDERATO:



-  che, successivamente alla stipula del contratto e in fase di pianificazione/esecuzione 

del  progetto,  è  sopravvenuta  l’esigenza  di  provvedere  alla  fornitura  di  ulteriori 

attrezzature, ed è stato pertanto complessivamente stimato per il biennio 2017/2018 un 

quantitativo aggiuntivo delle seguenti ulteriori apparecchiature:

• n. 3 Apparecchiature marcatempo per la gestione presenze/assenze ;

• n.  6   Apparecchiature controllo accessi;

- che a norma dell’art.  1 del Capitolato speciale relativo alla predetta fornitura Arpae 

può richiedere al Fornitore, nei casi previsti dall’art. 311, comma 2, DPR n. 207/2010, 

variazioni  in  aumento  delle  prestazioni  quantificate  nel  Capitolato  tecnico  fino  alla 

concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale complessivo agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni calcolato sulla base dei prezzi unitari specificati 

nella dichiarazione d’offerta;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  la  procedura  ha  già ottenuto  il  codice  identificativo  gara (CIG)  6663317722 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO:

- per quanto sopraesposto, facendo seguito a Determinazione n. 550 del 06/07/2016  e 

nell’ambito del contratto PGDG/2016/4945 del 22/07/2016 (CIG 6663317722) stipulato 

con la ditta Artech s.r.l.. di Zola Predosa (BO) , in esito a RDO n. 1182756 sul mercato 

elettronico di Consip, di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1 del capitolato di gara di 

ordinare,  nell’arco  del  biennio  2017-2018,  la  fornitura delle  seguenti  ulteriori 

apparecchiature:

• n.  3  Apparecchiature  marcatempo  per  la  gestione  presenze/assenze 

all’importo unitario di Euro  322,40 per un totale di Euro  967,20 + IVA;

• n.  6   Apparecchiature controllo accessi all’importo unitario di Euro 192,00 

per un totale di Euro 1.152,00 + IVA;

sulla base dei prezzi unitari  già riportati  rispettivamente  alle voci “A” e “B”   della 

Dichiarazione di offerta agli atti del Servizio;

DATO ATTO:



-  che,  sulla base delle  effettive esigenze che si verificheranno nel corso del biennio 

2017-2018, si provvederà all’estensione della fornitura con successivi ordini a firma del 

Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, nei limiti dei quantitativi sopra esposti e 

fino a un massimo di Euro  2.119,20 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da 

tale documento risulta regolare la posizione della ditta  Artech s.r.l.;

-  ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2017 -Linee guida” della D.D.G.  137 del 23/12/2016”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  individuato  con  la  Determinazione di 

aggiudicazione n. 550 del 06/07/2016 è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 

Dott. Piero Santovito;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile 

dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi 

dell’art. 8, comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, facendo seguito a Determinazione n. 550 

del  06/07/2016   relativa  all’aggiudicazione  della fornitura di "Apparecchiature 

controllo  accessi  e  rilevatori  presenze/assenze  e  software  e  servizi  correlati",  e 

nell’ambito  del  contratto  PGDG/2016/4945  del  22/07/2016  (CIG  6663317722) 

stipulato con la ditta Artech s.r.l.. di Zola Predosa (BO), di avvalersi della facoltà di 

cui all’art. 1 del capitolato di gara di ordinare, nell’arco del biennio 2017-2018, la 

fornitura delle seguenti ulteriori apparecchiature:

• n. 3  Apparecchiature marcatempo per la gestione presenze/assenze all’importo 

unitario di Euro  322,40 per un totale di Euro  967,20 + IVA;



• n.  6   Apparecchiature controllo accessi all’importo unitario di Euro 192,00 per 

un totale di Euro 1.152,00 + IVA;

sulla base dei prezzi unitari  già riportati  rispettivamente  alle voci “A” e “B”   della 

Dichiarazione di offerta agli atti del Servizio;  

2. di dare atto che, sulla base delle effettive esigenze che si verificheranno nel corso del 

biennio 2017-2018, si provvederà all’estensione della fornitura con successivi ordini a 

firma del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, nei limiti dei quantitativi sopra 

esposti e fino all'importo massimo di Euro  2.119,20 (IVA esclusa);

3. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente 

ad Euro 2.119,20 + IVA 22% per un totale di Euro 2.585,42 riveste natura di "Macchine 

elettriche ed elettoniche",  è  di  carattere  pluriennale,  e compresa nel  budget  annuale 

2017 investimenti  per  la  quota  di  Euro  706,40  +  IVA  pari  ad  Euro  861,81 con 

riferimento  al  centro di  responsabilità  del  Servizio Sistemi  Informativi  e  le  relative 

quote di  ammortamento,  a partire  dall’esercizio 2017,  saranno comprese nel  budget 

annuale  di  esercizio  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di 

responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e delle strutture richiedenti.

4. di dare atto che tale costo per la quota invece di Euro 1.412,80 + IVA 22%  avente 

medesima natura contabile, sarà compreso nel piano investimenti 2018-2020 e graverà 

sull’esercizio 2018,   e le relative quote di ammortamento, a partire all'esercizio 2018, 

saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico  preventivo 

pluriennale del Servizio Sistemi Informativi e delle strutture richiedenti.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

    Dott. Piero Santovito     



N. Proposta:   PDTD-2017-519   del    13/06/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Estensione  della  fornitura  di 
“Apparecchiature  controllo  accessi  e  rilevatori  presenze/assenze  e 
software  e  servizi  correlati”  presso  le  strutture  dell’Agenzia  già 
affidata con Determinazione dirigenziale n. 550 del 06/07/2016 - CIG 
6663317722.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


